



Centro Universitario, a 05 de septiembre de 2024
Of/252/UIPE-UAQ/2024

Asunto: Respuesta al No. De Folio **220459424000154**

C.
PRESENTE

Con fundamento en el Arts. 46°, fracciones II, IV y V, 121 y 130 de la **Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro** y en respuesta a su solicitud de información turnada a esta Unidad de Información Pública y Enlace, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con No. De Folio **220459424000154**, en la que solicita:

1. Existe o existieron casos en que se hayan substanciado procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares (proveedores, postores, licitantes), en caso afirmativo, cual ha sido la resolución? y proporcionar la resolución correspondiente. 2. Se han instaurado procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de particulares?, en caso afirmativo cual ha sido su resolución? y proporcionar la resolución correspondiente. 3. En caso de que se hayan instaurado procedimientos administrativos sancionadores en contra de particulares, mencionar si han realizado alguna manifestación respecto a la vulneración del principio non bis in ídem en su perjuicio?. (sic)

Puntualizando otros datos para su localización:

... ..

Una vez analizada su solicitud de información y de acuerdo a la dispersión de búsqueda mediante los oficios **Of/456/UIPE-UAQ/2024**; **Of/457/UIPE-UAQ/2024** y **Of/463/UIPE-UAQ/2024** enviados a la Secretaría Administrativa; Coordinación de Compras y Secretaría de la Contraloría de este Sujeto Obligado y conforme a lo contestado por la Unidad Administrativa correspondiente, esto; de acuerdo a las facultades y obligaciones de Secretarías, Facultades o Área Administrativas establecidas en el Estatuto Orgánico de la Universidad Autónoma de Querétaro.

Se anexa respuesta de:

1. Se anexa respuesta de: Secretaría Administrativa, oficio con número de referencia SAD/241/24
2. Se anexa respuesta de: Coordinación de Compras, oficio con número de referencia COC/DSRM/154/2024



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE QUERÉTARO
UNIDAD DE INFORMACIÓN PÚBLICA Y ENLACE



3. Se anexa respuesta de: Secretaría de la Contraloría, oficio con número de referencia SC/UAQ/DCO/2024/147

Lo anterior con fundamento en los artículos 45, 46 fracción II, IV y V, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 128, 129 y 130 de la **Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro**.

Finalmente, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados, me permito reiterarle que esta Unidad de Información Pública y Enlace se encuentra a sus órdenes.

Sin otro particular aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

“Educo en la verdad y en el honor”

M. S. I. Sandra Arteaga Ríos
Responsable de la Unidad
de Información Pública y Enlace UAQ



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE QUERÉTARO

SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA

Santiago de Querétaro, Qro., Centro Universitario, 02 de septiembre del 2024

SC/UAQ/DCO/2024/147

ASUNTO: Se contesta oficio Of/463/UIPE-UAQ/2024

M. S. I. Sandra Arteaga Ríos

Responsable de la Unidad de Información Pública y Enlace de la UAQ

Presente.

Con fundamento en el artículo 6, fracciones I y VII de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; de conformidad con la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; así como, con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro; y en concordancia con el artículo 116 del Estatuto Orgánico de la Universidad Autónoma de Querétaro le expongo lo siguiente:

Por medio del presente y de acuerdo a su oficio con número de identificación Of/463/UIPE-UAQ/2024, de fecha 27 de agosto de los corrientes, recibido en esta Secretaría el mismo día de su fecha, con folio interno de seguimiento 004162, relativo a la Solicitud de Acceso a la Información Pública con número de folio 220459424000154, que consta en la Plataforma Nacional de Transparencia donde se solicita lo siguiente:

"1. Existe o existieron casos en que hayan substanciado procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares (proveedores, postores, licitaciones), en caso afirmativo, cual ha sido la resolución? y proporcionar la resolución correspondiente. 2. Se han instaurado procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de particulares?, en caso afirmativo cual ha sido su resolución? y proporcionar la resolución correspondiente. 3. En caso de que se hayan instaurado procedimientos administrativos sancionadores en contra de particulares, mencionar si han realizado alguna manifestación respecto a la vulneración del principio non bis in ídem en su perjuicio?"

Derivado de lo anterior, en seguimiento a dicha solicitud, se contesta lo siguiente:

1. R= Respecto de la pregunta 1 en esta Secretaría de la Contraloría, (en las áreas de Proveedores y la Coordinación de Justicia Administrativa), no se encuentran substanciados Procedimientos Administrativos Sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares (proveedores, postores, licitaciones).
Por lo tanto, no existe resolución al respecto, por ende, tampoco se puede proporcionar lo solicitado en la última parte de esta pregunta.
2. R= Por lo que ve a esta pregunta 2, se contesta que, en la Coordinación de Justicia Administrativa de esta Secretaría, no existe registro de evidencia documental sobre algún Procedimiento Administrativo de Responsabilidad en contra de algún particular.
Por lo tanto, no existe resolución alguna en ese sentido y no estamos en posibilidades de proporcionar la resolución que solicita.
3. R= En relación a la pregunta 3, se contesta que, en la Coordinación de Justicia Administrativa de esta Secretaría, no existe registro de evidencia documental de que se haya instaurado algún Procedimiento Administrativo Sancionador en contra de particulares. Por consiguiente, esta Contraloría, no se pronuncia respecto de la última parte de esta pregunta.

Atentamente

"Educo en la Verdad y en el Honor"

Mtra. E. Denise Contreras Ortiz
Secretaria de la Contraloría



ÁREA DE INFORMACIÓN
PÚBLICA Y ENLACE



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE QUERÉTARO
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA
COORDINACIÓN DE COMPRAS

Centro Universitario, agosto 27 del 2024
COC/DSRM/154/2024

M.S.I. SANDRA ARTEAGA RÍOS

Responsable de la Unidad de Información Pública y Enlace UAQ
Presente

En atención a su oficio No. Of/457/UIPE-UAQ/2024 y a la solicitud No. 220459424000154, me permito informarle que en el periodo comprendido entre 2023 y 2024 no se han presentado casos en los cuales se hayan substanciado procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones.

Agradezco de antemano la atención al presente, me despido.

Atentamente
"EDUCO EN LA VERDAD Y EN EL HONOR"

LIC. BRENDA TRINIDAD ARELLANO PÉREZ
Coordinadora de Compras

c.c.p. Dra. Martha July Mora Haro / Secretaría Administrativa
C.P. Bertha Alicia Martínez Velázquez / Directora de Servicios y Recursos Materiales
Archivo
Lic.BTAP/mfma





UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE QUERÉTARO
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA

Centro Universitario, agosto 28 de 2024.
SAD/241/24.

M.S.I. SANDRA ARTEAGA RÍOS

Responsable de la Unidad de Información Pública y Enlace UAQ

Presente

Por medio de la presente me permito extenderle un cordial saludo y me dirijo a para dar respuesta en su alcance a su oficio OF/456/UIPE-UAQ/2024.

- 1- ¿Existe o existieron casos en que se hayan substanciado procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares (proveedores, postores, licitante), en caso afirmativo, cual ha sido su resolución? Y proporcionar la resolución correspondiente.

R= Se hace saber que no ha habido ningún caso en que se hayan substanciado procedimientos administrativos.

- 2- ¿Se han instaurado procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de particulares?, en caso afirmativo ¿Cuál ha sido su resolución? Y proporcionar la resolución correspondiente.

R=No se han instaurado procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de ningún particular.

- 3- ¿En caso de que se hayan instaurado procedimientos administrativos sancionadores en contra de particulares, mencionar si han realizado alguna manifestación respecto a la vulneración del principio non bis indem en su perjuicio?

R= No aplica, ya que no ha habido ningún procedimiento administrativo sancionador en contra de particulares

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

Atentamente

“EDUCO EN LA VERDAD Y EN EL HONOR”

DRA. MARTHA JULY MORA HARO
Secretaria Administrativa



ÁREA DE INFORMACIÓN
PÚBLICA Y ENLACE



C.p. Archivo
DRA.MJMH/CP'OGM